8

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «НАШ ГОРОД»

ПРОТОКОЛ
заседания межведомственного координационного совета
по вопросам территориального общественного самоуправления

21.09.2017                                                                                                                          № 4
16.00 часов                                                                                               ул. Декабристов, 5
конференц-зал

      (велась аудиозапись)

	Павлов Н.С.

Ахметжанова Э.Р.
	-

-
	советник Главы города Сургута, председатель межведомственного координационного совета по вопросам территориального общественного самоуправления
заместитель начальника отдела организационной работы и методического обеспечения МКУ «Наш город», секретарь межведомственного координационного совета по вопросам территориального общественного самоуправления

Присутствовали:

	Члены межведомственного координационного совета по вопросам территориального общественного самоуправления:

	Новикова М.А.
	-
	начальник управления бюджетного учёта и отчётности – главный бухгалтер Администрации города

	Бабушкин В.А.
	-
	заместитель начальника Управления Министерства внутренних дел России по городу Сургуту

	Бурла Ф.В.

	-
	заместитель начальника аналитического отдела правового управления Администрации города

	Кириленко А.М.
	-
	заместитель Председателя Думы города

	Леснова О.В.
	-
	депутат Думы города Сургута

	Макеев С.Ф.
	-
	депутат Думы города Сургута

	Нечепуренко Д.С.
	-
	председатель Региональной Ассоциации территориальных общественных самоуправлений Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	Даянов С.С.
	-
	председатель совета ТОС № 16

	Нургатина Л.А.
	-
	председатель совета ТОС № 28

	Семенова О.В.
	-
	директор МКУ «Наш город»

	Гречухина А.В.
	-
	заместитель директора МКУ «Наш город»

	Гнатюк А.В.
	-
	методист отдела организационной работы и методического обеспечения МКУ «Наш город»

Приглашенные:
	Серебренников А.В.
	-
	начальник юридического отдела МКУ «ЦООД»

	Мукова А.С.
	-
	ведущий экономист МКУ «ЦООД»

	Прикуп К.Ю.
	-
	помощник депутата Думы города Гужва Б.Н.

	Гвоздев П.С.
	-
	помощник депутата Думы города Гуза Д.Г.

	Петрова Т.В.
	-
	председатель ТОС № 1

	Романенко Л.А.
	-
	председатель ТОС № 3

	Мишина А.Е.
	-
	председатель ТОС № 21

	Березина Л.С.
	-
	председатель ТОС № 22

	Леонова Г.Е.
	-
	председатель ТОС № 25

	Бельских В.А.
	-
	председатель ТОС № 26 «Надежда»

	Тищенко О.А.
	-
	председатель ТОС № 29

	Болдырева Н.В.
	-
	председатель ТОС «Согласие»

	Волков В.С.
	-
	член совета ТОС «Союз»

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О реализации мероприятий во II квартале 2017 года в рамках предоставления субсидии ТОС в целях финансирования расходов на осуществление собственных инициатив по вопросам местного значения.
2. О внесении изменений в «Ограничения и нормативы выделения, расходования средств субсидий, предоставляемых территориальным общественным самоуправлениям из бюджета города».
3. О внесении изменений в постановление Администрации города от 03.09.2014 № 6086 «О порядке определения объема и предоставления субсидий территориальным общественным самоуправлениям города Сургута на осуществление собственных инициатив по вопросам местного значения».
4. О выполнении председателями советов ТОС требований законодательства, регламентирующего деятельность ТОС, Уставов ТОС.
5. О реализации гражданских инициатив в рамках проекта партисипаторного бюджетирования «Бюджет Сургута Online».
6. О промежуточной информации по взысканию задолженности с ТОС «Содружество».
7. О рассмотрении перспективных планов работы ТОС на 2018 год в целях определения объема и предоставления субсидии на осуществление собственных инициатив по вопросам местного значения и планировании бюджетных расходов на очередной финансовый год.

СЛУШАЛИ:
Гречухину А.В.
Сообщила членам межведомственного координационного совета по вопросам территориального общественного самоуправления (далее – КС) информацию о внесённых изменениях в распоряжение Администрации города от 04.06.2007 № 1057 «О создании межведомственного координационного совета по вопросам территориального общественного самоуправления», в соответствии с которыми предусмотрена возможность проведения заочного голосования членами КС в случае необходимости принятия оперативного решения, а также утверждён новый состав КС.

СЛУШАЛИ:
Павлова Н.С.
Предложил принять к сведению озвученную информацию. Объявил всем присутствующим, что на заседании КС присутствуют 14 членов межведомственного координационного совета по вопросам территориального общественного самоуправления, помощники депутатов Думы города Сургута, председатели и представители советов территориальных общественных самоуправлений города Сургута (далее – ТОС), работники МКУ «ЦООД». Легитимность принятия решений обеспечена.
Предложил начать заседание КС и проголосовать за утверждение повестки дня.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – единогласно.

РЕШИЛИ:
Принять к сведению озвученную информацию. Утвердить предложенную повестку дня.

1. По первому вопросу повестки дня
СЛУШАЛИ:
Гречухину А.В. (доклад прилагается)
Озвучила информацию о предоставлении и использовании средств субсидий 15 ТОС за II квартал 2017 года. Сообщила информацию о направлениях расходования средств субсидии на развитие ТОС, а также о нереализованных средствах субсидии во II квартале 2017 года.
Предложила принять к сведению озвученную информацию.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – единогласно.

РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению озвученную информацию.

2. По второму вопросу повестки дня
СЛУШАЛИ:
Павлова Н.С.
Предложил, ввиду того, что материалы по повестке дня заседания КС были направлены всем членам КС своевременно, а также по причине неоднократного обсуждения и достаточной проработки данного вопроса муниципальным казённым учреждением «Наш город» (далее – МКУ «Наш город») совместно с председателями советов ТОС (за июнь-август 2017 года проведено 4 рабочих совещания), в случае отсутствия возражений со стороны членов КС или председателей советов ТОС, принять к сведению доклад, а также утвердить «Ограничения и нормативы выделения, расходования средств субсидий, предоставляемых территориальным общественным самоуправлениям из бюджета города» в новой редакции.
Предложил голосовать за озвученное решение.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – единогласно.

РЕШИЛИ:
2.1. Принять к сведению озвученную информацию.
2.2. Утвердить «Ограничения и нормативы выделения, расходования средств субсидий, предоставляемых территориальным общественным самоуправлениям из бюджета города» в новой редакции (прилагаются).
2.3. Муниципальному казённому учреждению «Наш город в срок до 28.09.2017 опубликовать на сайте Администрации города «Ограничения и нормативы выделения, расходования средств субсидий, предоставляемых территориальным общественным самоуправлениям из бюджета города».

3. По третьему вопросу повестки дня
СЛУШАЛИ:
Гречухину А.В.
Озвучила планируемые изменения в порядок определения объема и предоставления субсидий ТОС города Сургута на осуществление собственных инициатив по вопросам местного значения, утверждённый постановлением Администрации города от 03.09.2014 № 6086 (далее – Порядок), а также обоснования внесения данных изменений.
Предложила проголосовать за внесение в Порядок следующих изменений:
1. В п. 2.5 слова «10 рабочих дней», отведенных для проведения экспертиз перспективных планов работы, заменить словами «20 рабочих дней».
2. В п. 2.7 срок предоставления территориальными общественными самоуправлениями документов для предоставления субсидий в следующем финансовом году «15 декабря» изменить на «5 декабря».
3. В п. 3.2 слова «15 рабочих дней», предусмотренных для проверки отчетов об использовании субсидий, заменить словами «20 рабочих дней».

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – единогласно.

РЕШИЛИ:
3.1. Внести в порядок определения объема и предоставления субсидий ТОС города Сургута на осуществление собственных инициатив по вопросам местного значения, утверждённый постановлением Администрации города от 03.09.2014 № 6086, следующие изменения:
- в п. 2.5 слова «10 рабочих дней», отведенных для проведения экспертиз перспективных планов работы, заменить словами «20 рабочих дней»;
- в п. 2.7 срок предоставления территориальными общественными самоуправлениями документов для предоставления субсидий в следующем финансовом году «15 декабря» изменить на «5 декабря»;
- в п. 3.2 слова «15 рабочих дней», предусмотренных для проверки отчетов об использовании субсидий, заменить словами «20 рабочих дней».

4. По четвёртому вопросу повестки дня
СЛУШАЛИ:
Гречухину А.В.
Проинформировала членов КС о выявленных аспектах, затрудняющих работу ТОС:
1. Некоторые ТОС имеют обширные границы, что мешает пропорционально использовать средства субсидии.
2. В большинстве уставов ТОС закреплена норма представительства: 1 делегат от 200 человек, которая является трудно достижимой, в результате часто невозможно обеспечить легитимность конференции ТОС.
3. В большинстве уставов не изменена организационно-правовая форма в соответствии с п. 3 ст. 50 Гражданского кодекса Российской Федерации (ТОС должны быть организованно в форме общественной организации).

В процессе обсуждения вопроса приняли участие: Павлов Н.С., Семенова О.В., Гречухина А.В., Бурла В.Ф., Березина Л.С., Леонова Г.Е., Болдырева Н.В.

ВЫСТУПИЛА:
Гречухина А.В.
Обратилась к членам КС с просьбой принять к сведению озвученную информацию и рекомендовать ТОС привести учредительные документы в соответствие с требованиями действующего законодательства.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – единогласно.

РЕШИЛИ:
4.1. Принять к сведению озвученную информацию.
4.2. Рекомендовать ТОС привести учредительные документы в соответствие с требованиями действующего законодательства.

5. По пятому вопросу повестки дня
СЛУШАЛИ:
Гречухину А.В.
Сообщила о реализации проекта партисипаторного бюджетирования «Бюджет Сургута Online». Проинформировала членов КС о целях и сути данного проекта.

В обсуждении вопроса о приобретении и установке спортивных сооружений приняли участие: Павлов Н.С., Семенова О.В., Гречухина А.В., Бурла В.Ф., Нечепуренко Д.С., Березина Л.С., Болдырева Н.В.

ВЫСТУПИЛА:
Гречухина А.В.
Предложила, учитывая ограниченные лимиты финансирования ТОС в 2018 году, рекомендовать ТОС реализовывать установку спортивных сооружений в 2018 году в рамках проекта партисипаторного бюджетирования «Бюджет Сургута Online».

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – единогласно.

РЕШИЛИ:
5.1. Рекомендовать ТОС реализовывать установку спортивных сооружений в 2018 году в рамках проекта партисипаторного бюджетирования «Бюджет Сургута Online».

6. По шестому вопросу повестки дня
СЛУШАЛИ:
Гречухину А.В.
Сообщила о ситуации по взысканию задолженности с территориального общественного самоуправления «Содружество». Предложила членам межведомственного координационного совета рассмотреть возможность дальнейшего субсидирования территориального общественного самоуправления «Содружество» в 2018 году.

В обсуждении вопроса о необходимости оказать содействие территориальному общественному самоуправлению «Содружество» в возврате неиспользованного остатка субсидии, выделенной согласно соглашению о предоставлении субсидии от 05.05.2015 № 13, в размере 136 285 рублей 31 копейки за вычетом 11,01% от суммы требований 193 648 рублей 50 копеек, включённой в реестр требований кредиторов ПАО «НОТА-Банк», приняли участие: Павлов Н.С., Новикова М.А., Кириленко А.М., Леснова О.В., Макеев С.Ф., Семенова О.В., Гречухина А.В., Ахметжанова Э.Р., Бурла Ф.В., Даянов С.С., Нургатина Л.А.

ВЫСТУПИЛА:
Новикова М.А. – предложила заключить с территориальным общественным самоуправлением «Содружество» соглашение об утверждении графика рассрочки по возврату неиспользованного остатка субсидии, а также отозвать исполнительный лист.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – единогласно.

РЕШИЛИ:
6.1. Муниципальному казённому учреждению «Наш город» заключить с территориальным общественным самоуправлением «Содружество» соглашение об утверждении графика рассрочки по возврату неиспользованного остатка субсидии, исполнительный лист отозвать.

[bookmark: _GoBack]7. По седьмому вопросу повестки дня
СЛУШАЛИ:
Гречухину А.В. (доклад прилагается)
Сообщила о результатах проведения экспертизы представленных 16 территориальными общественными самоуправлениями перспективных планов работы на 2018 год. Проинформировала о планируемом объёме средств субсидий на 2018 год в сумме 15 064 079 рублей 18 копеек. Предложила председателям советов территориальных общественных самоуправлений планировать расходы на реализацию одного проекта на 2018 год в объёме не более 620 000 рублей.

В обсуждении вопроса о рассмотрении возможности представления дополнительных средств субсидий территориальному общественному самоуправлению «Содружество» в связи с планируемой реализацией мероприятий, направленных на осуществление особых инициатив по вопросам местного значения, в сумме 229 929 рублей 22 копейки на реализацию проекта ТОС и 114 964 рубля 61 копейка на развитие ТОС приняли участие: Павлов Н.С., Новикова М.А., Леснова О.В., Семенова О.В., Гречухина А.В., Ахметжанова Э.Р., Леонова Г.Е., Нургатина Л.А.

В обсуждении вопроса о необходимости предоставления возможности участия в процессе субсидирования территориальным общественным самоуправлениям, которые в настоящее время создаются или возобновляют свою деятельность (в 38 мкрн., 33 мкрн., 27 мкрн. ТОС «Север», посёлке Лунном ТОС «Лунный» и другие), и выделении дополнительной суммы средств для этих целей в размере 3 млн. рублей, приняли участие: Павлов Н.С., Новикова М.А., Семенова О.В., Гречухина А.В., Леонова Г.Е., Нургатина Л.А.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – единогласно.

РЕШИЛИ:
7.1. Муниципальному казённому учреждению «Наш город», от имени межведомственного координационного совета по вопросам территориального общественного самоуправления, обратиться в Администрацию города с просьбой о выделении дополнительных средств субсидий в 2018 году в размере 3 344 893 рубля 83 копейки для обеспечения субсидирования вновь создаваемых или возобновляющих свою деятельность территориальных общественных самоуправлений, а также на реализацию проекта и развитие ТОС «Содружество» в связи с представлением мероприятий, направленных на осуществление особых инициатив по вопросам местного значения.
7.2. Рекомендовать председателям советов территориальных общественных самоуправлений учитывать замечания, указанные в экспертных заключениях при подготовке проектно-сметной документации на 2018 год.
7.3. Рекомендовать территориальным общественным самоуправлениям планировать расходы на реализацию одного проекта на 2018 год в объёме не более 620 000 рублей.

	Советник Главы города Сургута, председатель межведомственного координационного совета по вопросам территориального общественного самоуправления

Н.С. Павлов

	Заместитель начальника отдела организационной работы и методического обеспечения МКУ «Наш город», секретарь межведомственного координационного совета по вопросам территориального общественного самоуправления

Э.Р. Ахметжанова

Гнатюк Андрей Васильевич
Тел: (3462) 28-31-73